FORAS, extra Jerusalem. Ex cæteris evangelistis cum isto collatis, intelligitur istud, non primo resurrectionis Jesu die, sed quadragesimo accidisse, ut dictum est : et primo quidem die Jesum apostolis Jerosolymæ apparuisse, sed inde profectis in Galilæam, prout Jesus ipse præscripserat, sæpiùs illic, dum fluere dies quadraginta, visum : tandem verò è Galilæa reversis Jerosolymam (illic enim volebat suos expectare Spiritus sancti adventum, et ordiri prædicationem Evangelii), die quadragesimo præsentem se

micilium Magdalenæ et Marthæ. Proinde videtur ex Bethaniã postea in montem Oliveti, unde ascendit, reversus esse; nam iste mons erat medio circiter itinere inter Jerusalem et Bethaniam. ET ELEVATIS MANIBUS, non in cœlum, per modum precantis, sed super eos quibus benedictionis gratia erat imperianda : nam ille erat antiquus benedicendi ritus, ut patet Levit. 9, v. 22, sicut et nunc fit adhibito signo crucis, tanquam fonte omnis nostræ benedictionis. Quæ cæremonia ab apostolicâ manavit traditione, et fortassis ab hoc ipso facto Christi, ut non solum recentiores aliqui sentiunt, sed etiam S. Hieron. in v. 19, c. 66, Isaiæ, ubi dicit quòd hoc signum, *tan, nobis ad Patrem ascendens Dominus dereliquit, sive in frontibus nostris posuit. BENEDIXIT EIS*, tanquam sa-

rursus Jerosolymæ exhibuisse; id quod hic tacite indicatur, dum dicitur *eduxisse illos foras*. Ascensus in cœlum, egreditur civitate Jerosolymorum, ut evitet turbam, à quâ, nec suum ascensum, nec discipulorum ascendentem aspicientem conventum, videri voluit.

In BETHANIAM, Græcè, usque ad Bethaniam, ut scilicet postremum ante abitum inviseret fidelissimos charissimosque discipulos et hospites, Mariam, Martham, Lazarum, aliosque suos, qui illic poterant jam agere.

Et, à Bethaniæ versus ad vicinum montem Olivarum, Bethaniæ Jerosolymis distabat quindecimstadiis: medio itinere situs erat mons Olivarum, ex quo (quod Act. 1, v. 12, Lucas dat intelligendum), ac proinde non ex Bethaniâ, Jesus ascendit in cœlum, ut unde ad subeundam crucis ignominiam profectus fuerat, inde ascenderet ad cœlestem gloriam, monte utens quasi gradu ad ascendendum in cœlum. Nam, etsi potuit quocumque ex loco etiam humillimo ascendere, fecit tamen humano more; ut quantum terrâ gradiendo et cum discipulis colloquendo ascendere poterat, ascenderet, nec miraculo, quamdiù natura servire poterat, uteretur.

ELEVATIS MANIBUS. Veterem fuisse morem ut benedictio fieret manibus elevatis, constat ex Levit. 9, v. 22. *Elevatis* autem, non in cœlum, habitu precantis Deum, sed super eum qui esset benedicendus, habitu quasi impartientis et infundentis benedictionis gratiam; quemadmodum ex illo Levitici loco fit manifestum: *Et extendens (Aaron) manus ad populum, benedixit ei*. Si tamen unus solus benediccretur, sæpè hoc observabatur ut manus, non elevarentur tantum super eum, verum etiam imponerentur capiti ejus, Gen. 48, v. 14; Marc. 10, v. 16. Eadem cæcermonia adhuc hodiè in more est apud nos Christianos ut ad benedictionem manus eleventur, sed addito signo crucis, quæ fons nobis est omnis benedictionis; id quod ita, ex usu et traditione apostolorum Domini, ad hæc usque tempora manasse, certum est. Et ego quidem, post Dionysium Richelium et Didacum Stellam, non contemnendos auctores haud gravatè crediderim, etiam ab ipso Christo manasse, et apostolos ab ipso Christo didicisse, denique primum Christum, crucis signo in aere elevatâ manu formato, apostolis suis hic benedixisse; id quod inter recentiores etiam credit vir doctissimus Franciscus Suarez scribens in D. Thomæ p. 3, q. 58, a. 4, disp. 52, sect. 2. Quin et ipse D. Hieronymus opinionio huic lavet, dum exponens illud Isa. 66, v. 19: *Et ponam in eis signum, sive, juxta Septuaginta, dimittam super eos signum, et postquam multa de signo dixisset, subjungit tandem: Hoc nobis ad Patrem ascendens Dominus dereliquit, sive in nostris frontibus posuit, ut liberè diceremus: Signatum est su-*

cerdos ab illis abiturus. Quæ benedictio non inanis fuit, sed vim dedit, quæ eos usque ad adventum Spiritus sancti custodiret.

VERS. 51. — Inter benedicendum autem RECESSIT AD EIS, ET FEREBATUR IN CŒLUM, non disparendo seu evanescendo, ut in cæteris apparitionibus, sed pau-

per nos lumen vultus tui, Domine. Hæc Hieronymus. Et quid mirum, crucis signum formasse, et suis commendasse Christum dum ascenderet, qui crucis notus in manibus pedibusque relictas cœlo inferbat; id supra, v. 40, docuimus: quippe quæ omnis, et suæ gloriæ, et suorum fidelium benedictionis, una esset scaturigo? Adhibuit porrò hanc elevatarum manuum cæcermoniam, ut benedictionis verba penitus discipulorum memoria imprimeret.

BENEDIXIT EIS. Legimus, sub lege naturæ, Patriarchas Isaac et Jacob sub mortem benedixisse filiis suis, Gen. 27 et 49; sub lege et naturæ et Mosis, sacerdotes populo benedixisse, Gen. 14, v. 19; Num. 6, v. 25. Quocirca Christus auctor legis gratiæ, pater et sacerdos Ecclesiæ, abiturus ex hoc mundo, benedixit suis, ostendens benedicendi munus suum verè ac propriè esse; se enim eum esse per quem Deus Pater hominibus benedicit. *Benedixit autem eis benedictione spirituali*, quam vocat Apostolus, Ephes. 1, v. 3; precatus est eis, in fide et vitâ Deo dignâ constantiam, atque in oratione perseverantiam, quâ fierent idonei accipiendo Spiritui sancto; nec precatus tantum, sed et largitus est, cujus ut dicere facere, ita benedicere beneiacere est. *Benedixit discipulos*, inquit Theophylactus, *fortassis infundens eis vim, quæ custodiret usque in adventum Spiritus: fortassis etiam nos docens, cum peregrè proficimur, ut commendemus nos (credo legendum nostros) supernis benedictionibus*.

VERS. 51. — ET FACTUM EST subito, ipsis nihil tale expectantibus, interea dum BENEDICERET ILLIS, dum benedictionem non dum absolvisset; RECESSIT, Græcè, disjunctus, separatus est corpore AB EIS videntibus et admirantibus. Hinc intelligitur benedictionem à Christo, loco valedictionis fuisse adhibitam. Nam antea quidem prædixerat se ascensurum ad Patrem; sed nunc cum ascendere vellet, noluit id aperire disertis verbis, priusquam reipsâ monstraret, ne fortè discipuli audientes jam abire Dominum, tristitiâ occupati in lacrymas solverent, et valedicere singuli desiderantes, in collum Domini procumbere, eumque oculari, aliaque hujusmodi eo rerum statu indigna admittere conarentur, quos noverat nullâ tristitiâ afficiendos, quando ipsum visuri essent ascendente.

Et, nempe enim, FEREBATUR IN CŒLUM, Græcè, sustollebatur, sursùm ferebatur, id est, sursùm movebatur; non enim ferebatur aliorum manibus, sed ascendebat, idque non volantis more, aut gradientis, ac ita ac si aliorum manibus gestatus, et paulatim sursùm portatus fuisset; non enim mox è conspectu discipulorum sublatus fuit. *Ferebatur* autem viâ rectâ, quamdiù quidem ab apostolis videbatur, idque facie ad occidentem versâ, quod ii qui loca sancta visitant docent ex iis quæ etiamnum superstat ultimis vesti-

latim sursùm se attollendo, illis videntibus, donec tandem nubes eum secluderet ab oculis eorum, ut narratur Act. 1, vers. 9. Faciem habebat versus occidentem, sicut ex ultimis vestigiis pedum ejus patet, quæ ascensus petræ veluti ceræ impressit, et adhuc ibi cerni dicuntur.

giis pedum Domini, quæ ascendens petroso monti, memoriae causâ, impresserat, teste inter alios auctore libri de locis Actorum apostolicorum, inter D. Hieronymi opera; quanquam quod ex apostolicâ traditione refert Damascenus, lib. 4 de orthod. Fide, cap. 13, ascenderit ad ortum, id est, ex monte Oliveti in oriente sito.

VERS. 52. — ADORANTES. Græcè, postquam adorassent eum, quo modo est etiam Syriacè. Aspexerunt fixis oculis eum in cœlum quamdiu potuerunt, donec scilicet *nubes suscepit eum ab oculis eorum*, et angeli admonuerunt eum non amplius corporeis oculis requirendum, donec redeat ad homines iudicandos; Act. 1, v. 9, 10, 11. Quod ubi intellexerunt, et reipsâ sic esse viderunt, adoraverunt, prostrati seu inclinati reverentiæ causâ in terram (id enim notat vox adorandi), jam remotum à suis oculis et in cœlum assumptum, tanquam Dominum suum et Deum suum, tanquam eum qui jam modis omnibus probasset se Filium Dei vivi. Tantum abest ut quidquam ultra dubitâret de ejus sive resurrectione sive majestate, ut longè majore reverentiâ cœperint cura colere, quam dum ejus consuetudine in terrâ fruerebantur; non jam ut præceptorem duntaxat aut Prophetam, aut Messiam dimidiâ ex parte cognitum, sed ut Regem gloriæ mundique Dominum, cui data esset potestas omnis in cœlo et in terrâ, ut reipsâ jam probatum Filium Dei vivi, quem ante solâ fide confessi fuerant. Adoraverunt, inquit Beda, *discipuli in loco ubi steterunt novissimè pedes ejus*, alludens ad psal. 131, versu 7.

REGRESSI SUNT, ætî fiduciâ accipiendi promissum Patris, IN JERUSALEM, prout Dominus jusserat supra, v. 49, et quidem eandem in domum ideamque cœnaculum, Act. 1, v. 13; nec enim fas erat eos distrahi, donec *induti essent virtute ex alto*.

CUM GAUDIO MAGNO. Licet Dominum ex oculis amisissent, tamen tantum abfuit ut tristitiâ ob id affecti fuerint, ut contra maximo repleti fuerint gaudio, tum quod congratularentur gloriæ Domini sui, quam suis oculis conspexerant gloriôsè ascendere in cœlum, tum quod certissima de Jesu fide essent aucti, postquam ea omnia quæ ille prædixerat vidissent feliciter impleta, nec minùs certâ spe, fore, ut ea etiam quæ ipsis promiserat evenirent, et inter cætera, ut brevi quidem acciperent promissum Patris, et induerent virtute ex alto, supra, v. 49; tandem verò assumerentur ad ipsum in cœlum, Joan. 14, v. 3: *Et si abiero et præparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad*

VERS. 52. — ET IPSI ADORANTES Christum jam nubibus susceptum in cœlum, juxta mandatum Domini, REGRESSI SUNT IN JERUSALEM; idque CUM GAUDIO MAGNO, de glorificatione scilicet Domini sui, juxta illud Christi: *Si diligeritis me, gauderitis utique, quia ad Patrem vado*, itemque de imminente adventu Spiritus sancti, cujus effectus jam prægustaverant.

VERS. 53. — ET ERANT SEMPER IN TEMPLO, omni scilicet die temporibus opportunis, LAUDANTES ET BENEDICENTES DEUM, quia Christum suum glorificasset, et ejusdem gloriæ spem sibi dedisset. Quæ verba non-

me ipsum, ut ubi sum ego, et vos siliis. Certa fides excutiebatur omnem mororem; spes promissorum certa addebat alacritatem; nimirum, ubi carne se subdlexerat Dominus, spiritu cœpit eis adesse, ita ut solido gaudio afficerentur, et tunc demùm sentirent, quam verè prædixisset Dominus, expedire ut carne abiret, Joan. 16, v. 7.

VERS. 53. — ET, ab eo tempore, interea dum expectarent promissum Spiritum sanctum. Quia Lucæ propositum erat longius historiam producere, ideò breviter solummodò dicit, quid egerint apostoli, ab Ascensione Domini usque ad acceptum Spiritum sanctum.

ERANT SEMPER, id est, quotidie, horis opportunis. Non quòd noctes diesque illic transegerint, sed quòd frequentârunt omnes conventus, statisque et solemnibus horis, *temporibus videlicet quibus congregari solent*, ait Euthymius; adfuerint ad gratiarum actionem Deo reddendam. Hæc porrò alacritas timori opponitur, qui prius clausos et latentes domi detinuerat.

IN TEMPLO, non ita ut prius formidantes Judæos. *Nondum Spiritus*, inquit Theophylactus, *et spiritualiter vivunt: qui enim prius inclusi erant, nunc inter medios pontifices vivunt*: Act. 1, v. 13, dicitur *reversos à monte Oliveti in cœnaculum ascendisse, et illic mansisse, et fuisse perseverantes unanimiter in oratione*; non quòd in cœnaculo delituerint, nec ausi fuerint exire in templum, sed quòd illo in cœnaculo simul habitantes, donec advenisset Spiritus sanctus, sive domi sive foris essent, totos se dederint laudando et orando Deo, ut digni fierent Spiritu sancto quem expectabant; foràs cum prodirent, non aliò quam in templum exibant.

LAUDANTES, privatim singuli apud se, donec accepto Spiritu id palam publicèque agerent. Nondum prædicandi tempus advenerat, ad quod officii majori cum miraculo erant extrudendi.

BENEDICENTES, id est, gratias agentes, ob Christum scilicet juxta promissiones patribus factas missum, et ipsis peculiariter revelatum, cum communione sanctorum bonorum, qualia per Christum promissa fuerant; orantes perfici in se quod cœptum fuerat, et Spiritum sanctum in se infundi, quod instructi abirent prædicatum in nomine Jesu penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, prout Jesus ipsis mandaverat, supra, v. 47. Dum ergo proximum expectant Spiritum sanctum, veris exercitiis quæ pietatem decent toti operam impendant. *Inter laudum*

nulli referunt ad tempus quo jam acceptant Spiritum sanctum; nam Lucas similiter, Act. 2, v. 46, et Act. 3, v. 1, narrat apostolos perdurâsse unanimiter in templo. Quibus favet quòd ante adventum Spiritus sancti insinuetur apostolos domi in cœnaculo mansisse. Theophyl. tamen, Beda et alii valdè verisimiliter putant hæc contigisse statim post ascensionem, etiam ante Pentecosten, quod series narrationis videtur postulare. Nec enim cogit illa Scriptura Act. 1, ut semper domi in cœnaculo delituisse credantur.

devotiones, promissum Spiritus sancti adventum, promptis per omnia paratisque cordibus expectant, inquit V. Beda, qui et hoc hic annotat: Lucam qui Evangelium suum à ministerio templi per sacerdotium Zachariæ capit, pulcherrimè hoc in templi devotione

compleri, cum apostolos tibi, ministros videlicet novi sacerdotii futuros, non in victimarum sanguine, sed in laude Dei et benedictione conclusit.

AMEM. Vox est evangelistæ, confirmantis obsignantisque ea omnia quæ hactenus scripserat.

INDEX RERUM.

DE VIO, seu CAJETANI VITA. 9-10
 ERASMI VITA. *Ibid.*
 DIVI HIERONYMI (ut nonnulli putant) in Evangelium secundum Marcum præfatio. 13-14
 IN S. MARCUM COMMENTARIA. *Ibid.*
 Caput primum. Joannis prædicatio. Jesus baptizatur et tentatur. Simonis et Andrææ, Jacobi et Joannis Zebedæi vocatio. Dæmoniaci et infirmi sanantur. *Ibid.*
 Commentaria. 47-48
 Cap. II. Paralytico peccata remissa, et sanitas redita. Levi vocatio. Cur Jesus cum peccatoribus conversetur. Discipuli non jejunantes, et spicas vellentes excusantur. 51-52
 Commentaria. 53-54
 Cap. III. Manûs aridæ et infirmorum curatio. Apostoli mittuntur ad prædicandum. Blasphemia in Spiritum sanctum irremissibilis. Quæ mater et qui fratres Jesu. 59-60
 Commentaria. 41-42
 Cap. IV. Parabolæ seminatoris, lucernæ super candidabrum, seminis in terram facti et grani sinapis. Tempestas sedata. 47-48
 Commentaria. 51-52
 Cap. V. Legio dæmonum expulsa in porcos ingreditur. Mulier à profluvio sanguinis liberata. Jairo filia vita reddita. 61-62
 Commentaria. 63-64
 Cap. VI. Cur Jesus in patriâ pauca edat miracula. Ad Apostolos monita. Joannis Baptistæ mors. Quinque panes et duo pisces multiplicati. Tempestatis scotatio. Jesus multos sanat tactu fimbriæ vestimenti. 69-70
 Commentaria. 75-76
 Cap. VII. Pharisei Dei mandata ob suas traditiones violant. Quænam hominem coinquinent. Syrophænisæ filia à dæmonio liberatur. Surdi ac muti curatio. 89-90
 Commentaria. 91-92
 Cap. VIII. Septem panes et pauci pisciculi multiplicantur. Phariseorum fermentum. Cæcus sensim curatur. Petri confessio. 99-100
 Commentaria. 03-104
 Cap. IX. Jesus transfiguratur. Eliam jam venisse ostendit. Surdum ac mutum spiritum ejicit. Suam passionem prædicat. Quis discipulorum major. Amputandum manûs, pedis et oculi scandalum. 111-112
 Commentaria. 115-116
 Cap. X. Matrimonium indissolubile. Parvulos com-